ATA Nº 11/2023
       Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (17-04-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a decima primeira
(11°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência
do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Adelar. Correspondências
Recebidas: Oficio n° 03/2023 do Grupo Reviver, que agradece a moção de congratulações pelos 27 anos do
Clube da Terceira Idade Reviver, e convida para o Baile Regional que se realizará no dia 22 de abril no Salão
Paroquial. Oficio Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Guarani das Missões e Sete de Setembro, vem por meio
deste solicitar a fixação e publicação do edital de convocação para Assembleia Geral Ordinária no dia 25 de
abril de 2023. Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 053/2022, que extingue
cargo de provimento efetivo e cria vaga constantes Lei Municipal n° 789/2022, tendo em vista o pedido de
prorrogação de prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei
n° 013/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Motorista, para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público e da outras providencias, tendo em vista o pedido de prorrogação
de prazo foi mantido com as Comissões para estudo e emissão e parecer. Projeto de Lei nº 015/2023, que
autoriza a contratação temporária de 01 (um) Procurador, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto
em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 019/2023, que autoriza
a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 117.599,04 (cento e dezessete mil quinhentos noventa
e nove reais e quatro centavos), por Excesso de arrecadação e da outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Moção n° 02/2023, de
autoria de todos os vereadores que propõe que seja enviada MOÇÃO DE HOMENAGEM PÓSTUMA aos
familiares de Eugenia Snitkowski Palinski, a qual foi aprovada por unanimidade. Proposição n° 02/2023, de
autoria do Vereador Nelson Paluchowski da Bancada do MDB, que solicita providencias do poder executivo
junto a Secretaria competente para que seja feito o calçamento ou o asfalto nas Ruas Sebastião Rocha dos
Santos, Rua Nove de Novembro e Rua Bronislau Kazmirczak, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria do
Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos
colegas vereadores e vereadoras. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, referente a proposição do colega vereador Nelson quero dizer que vai ser feita o calçamento e
asfalto, quero falar sobre a nossa cultura de verão, fomos atingidos novamente com a estiagem e o mais
preocupante agora é o preço do soja, quem não acionou pro agua vai ser difícil de pagar as contas, e tem vários
agricultores aqui no nosso município que não financiam, compramos os insumos com preços altos, e o nosso
município vai deixar de arrecadar muito com essa falta de produto, esperamos que o governo atual de um
auxílio para nossos colonos. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente,
eu quero deixar minhas condolências ao meu amigo e colega Nelson Palinski pelo falecimento de sua mãe,
quero dizer que a Sra. Eugenia foi uma pessoa atuante na sociedade, sempre fez seu papel de esposa e mãe e
deixou um legado, que Deus de o conforto a todos os familiares. Também quero agradecer ao Senador Luis
Carlos Heinze que liberou uma emenda para nosso município de R$ 304.800,00 destinado para a saúde, então
nós líderes do Progressistas, Eu o Vereador Palinski e o Pingo presidente do partido agradecemos a ele e o
assessor Ademar por essa emenda, e também temos agendada uma reunião com o Deputado Pedro
Westphalen referente a uma emenda. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, quero agradecer todos vocês por tudo, quero deixa um agradecimento ao Luis Carlos Heinze por
essa emenda que veio para ajudar ainda mais o nosso município, quero dizer que estamos sempre em busca
de recurso, não importa o partido que está no governo temos que ser unidos e trabalhar todos juntos pelo
nosso município. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após
deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 12ª
Reunião Ordinária a realizar-se no dia 24 de abril de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de
Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................

 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereador Nelson Paluchowski: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................